
 
 

AREA  TECNICA  MANUTENTIVA  E  LAVORI PUBBLICI  
 

________________________________________________________________________________________________ 
Arch. Maria Cristina Deli - Via il Corso 178 Tornimparte - 0862.72372 

COMUNE DI TORNIMPARTE 
PROVINCIA L’AQUILA 

 

Via il Corso, 178- C.A.P. 67049- tel. 0862-72372-fax 0862 728445 

Partita I.V.A. 00190240663- c/c postale 12174678 

protocollo@comune.tornimparte.aq.it - segreteria@pec.comune.tornimparte.aq.it 

 

 

Determinazione n. 115 del 08/09/2020 
 

 

REG.  GEN. N° 339  DEL 08/09/2020      COPIA 

 

 

OGGETTO: Lavori di ripristino di un tratto di strada denominata Via Castiglione, nella frazione 

San Nicola, interessata da dissesto franoso – Affidamento ex art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 

n. 50/2016. Avvio procedura sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) - 

C.I.G.: 8427300BF3 C.U.P.: B87H20001090001  

IL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZ IO  

Visti: 
 il T. U. E. L. approvato con D. Lgs. n. 267/2000; 

 il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 il vigente Regolamento di Contabilità; 

 la delibera di Consiglio Comunale n. 06 del 27/02/2020 di approvazione del Bilancio di previsione 

2020/2022; 

Riconosciuta la propria competenza giusto provvedimento sindacale del 26/05/2020 prot. 4291 

concernente la individuazione e nomina di Responsabile dei servizi per l’anno 2020 (Area Tecnica 

Manutentiva e Lavori Pubblici); 

Premesso che: 
 con Deliberazione di Giunta Comunale n. 71 del 26/06/2019 veniva dato indirizzo all’ufficio 

competente di procedere all’attivazione delle procedure per lo spostamento del tracciato stradale ed 

eventuale acquisizione di aree; 

 con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 05/12/2019 avente per oggetto “Lavori di 
ripristino di un tratto di strada denominata Via Castiglione, nella frazione San Nicola, interessata da 
dissesto franoso – approvazione ex artt. 10 comma 2 e 19 comma 2 del d.p.r. 327/2001 ss.mm.ii. e 
adeguamento cartografico del P.R.G.”, con la quale si approva il progetto di fattibilità tecnica ed 
economica redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale 

 con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 23/04/2020 avente per oggetto “Lavori di ripristino 
di un tratto di strada denominata Via Castiglione, nella frazione San Nicola, interessata da dissesto 
franoso – approvazione ex artt. 10 comma 2 e 19 comma 2 del d.p.r. 327/2001 ss.mm.ii. e adeguamento 
cartografico del P.R.G. – Presa d’atto parere urbanistico provinciale”, con la quale si prende atto che 
l’Amministrazione Provinciale, con nota del 1 aprile 2020 acquisita con prot. dell’Ente con n. 2773 

del 1 aprile 2020, ha comunicato di “non avere motivi di dissenso” in merito all’approvazione del 
progetto definitivo per i lavori in parola, segnalando la necessità di concludere la procedura V.A.S., 

prima dell’approvazione definitiva; 

 con Deliberazione di Giunta Comunale n. 17 del 28/01/2020 veniva dato indirizzo allo scrivente 

ufficio di procedere in via prioritaria agli interventi di ripristino di Via Castiglione, utilizzando i fondi 

di cui alla Legge di Bilancio 2020; 

 con determinazioni n. 80 del 08/07/2020 veniva affidato l’incarico per il relativo servizio tecnico 

all’ing. Roberto Iannacci, con sede in Via Antica Arischia n.185/T, 67100 L’Aquila, iscritto all’Ordine 

degli Ingegneri della provincia dell’Aquila al n.1211; 

 con Deliberazione di Giunta Comunale n. 113 del 07/09/2020 è stato approvato il progetto esecutivo 
dei lavori in parola per un totale di € 50.000,00 di cui lavori € 36.229,47, oneri per la sicurezza non 

soggetti a ribasso € 3.663,40 importo dei lavori soggetto a ribasso € 32.566,07; 

Considerato che la somma a base di gara è inferiore ad euro 40.000,00, è possibile procedere attraverso 

procedura negoziata di affidamento diretto, ai sensi dell’art. art. 36, comma 2, lett. a) D.Lgs. 50/2016; 

Ritenuto di dover procedere all’affidamento ai sensi dell’art. art. 36, comma 2, lett. a) D.Lgs. 50/2016; 



 
 

AREA  TECNICA  MANUTENTIVA  E  LAVORI PUBBLICI  
 

________________________________________________________________________________________________ 
Arch. Maria Cristina Deli - Via il Corso 178 Tornimparte - 0862.72372 

COMUNE DI TORNIMPARTE 
PROVINCIA L’AQUILA 

 

Via il Corso, 178- C.A.P. 67049- tel. 0862-72372-fax 0862 728445 

Partita I.V.A. 00190240663- c/c postale 12174678 

protocollo@comune.tornimparte.aq.it - segreteria@pec.comune.tornimparte.aq.it 

 

Richiamate le Linee Guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. 50/2016 recanti “Procedure per l’affidamento 

dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione e gestione degli elenchi degli operatori economici”; 

Dato atto che: 
 il D.L. n. 52/2012 convertito nella L. n. 94/2012 concernente “Disposizioni urgenti per la 

razionalizzazione della spesa pubblica” ha introdotto l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di 

cui all’art. 1 del D.Lgs. n. 165/2001, di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario; 

 l’art. 1 del D.L n. 95/2012, convertito in L. n. 135/2012 stabilisce che “ …..i contratti stipulati in 
violazione dell’art. 26, comma 3, della L. 488/1999 ed i contratti stipulati in violazione degli obblighi di 
approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip s.p.a. sono nulli, 
costituiscono illecito disciplinare e sono  causa di responsabilità amministrativa…..”; 

 in particolare il MEPA( Mercato Elettronico della P.A.) prevede per le acquisizioni di beni e servizi 
sotto soglia comunitaria le modalità dell’ordine diretto (OdA), per le forniture di importo fino ad € 

40.000,00, e della richiesta di offerta (RdO) per quelle con un importo da € 40.000,00 fino alla vigente 

soglia comunitaria; 

Valutato che a monte dell’acquisto da parte di un’Amministrazione nell’ambito del MEPA, vi è un bando 

ed una procedura selettiva che abilita i fornitori a presentare i propri cataloghi o listini, sulla base di 

valutazioni del possesso dei requisiti di moralità, nonché di capacità economico-finanziaria e tecnici 

professionali, conformi alla normativa vigente; 

Considerato che il servizio di che trattasi è gestito all’interno del MEPA presso il seguente percorso: 

Vetrina del Mercato elettronico, bando “Lavori di manutenzione stradali, ferroviari ed aerei”, iniziativa 

“Lavori di manutenzione stradali, ferroviari ed aerei”, prodotto “OG3- Strade, autostrade, ponti, viadotti, 

ferrovie, metropolitane”, codice CPV 45233140-2;  

Ritenuto di dover procedere mediante lo strumento della richiesta di offerta (RdO) sul MEPA con 

aggiudicazione secondo il criterio del prezzo più basso rivolta ad operatori economici, con sede nel 

territorio della provincia dell’Aquila, abilitati al bando “lavori di manutenzione” per la categoria OG3, per 
un importo stimato quale base d’asta di € 36.229,47, oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 

3.663,40 importo dei lavori soggetto a ribasso € 32.566,07, Iva esclusa; 

Dato atto che il CIG rilasciato dall’A.N.A.C. relativo alla procedura di cui all’oggetto è il seguente: 

8427300BF3; 

Ritenuto che il documento di regolarità contributiva verrà acquisito al momento dell’individuazione 

dell’aggiudicatario della procedura negoziata al fine dell’affidamento ad esso così come la dichiarazione 

inerente la Tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della L. n. 136/2010; 

Visto lo schema di Offerta Economica allegato al presente atto; 

Visti: 

 il D.P.R. n. 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

 il D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 

D E T E R M I N A  
Di richiamare integralmente la premessa, quale parte integrante e sostanziale del presente atto a 

formarne la motivazione ai sensi dell'art. 3 della legge 241/1990; 

Di procedere all’affidamento e all’esecuzione dei lavori relativi agli Lavori di ripristino di un tratto di strada 
denominata Via Castiglione, nella frazione San Nicola, interessata da dissesto franoso, di cui all’oggetto 
del presente atto, secondo le disposizioni di cui all’art. 36, comma 2, lett. a) D.Lgs. 50/2016; 

Di fare ricorso , nel rispetto della normativa in materia di acquisizione di beni e servizi di cui al D.L. n. 

95/2012, convertito in L. n. 135/2012, al MEPA utilizzando lo strumento della richiesta di offerta (RdO) 

con aggiudicazione secondo il criterio del prezzo più basso rivolta ad operatori economici, con  

 



 
 

AREA  TECNICA  MANUTENTIVA  E  LAVORI PUBBLICI  
 

________________________________________________________________________________________________ 
Arch. Maria Cristina Deli - Via il Corso 178 Tornimparte - 0862.72372 

COMUNE DI TORNIMPARTE 
PROVINCIA L’AQUILA 

 

Via il Corso, 178- C.A.P. 67049- tel. 0862-72372-fax 0862 728445 

Partita I.V.A. 00190240663- c/c postale 12174678 

protocollo@comune.tornimparte.aq.it - segreteria@pec.comune.tornimparte.aq.it 

sede nel territorio della provincia dell’Aquila, abilitati al bando “lavori di manutenzione” per la categoria 

OG3 per un importo stimato quale base d’asta di € 36.229,47, oneri per la sicurezza non soggetti a 

ribasso € 3.663,40 importo dei lavori soggetto a ribasso € 32.566,07; Iva esclusa; 

Di prendere atto che: 

 gli operatori abilitati al MEPA per partecipare alle RdO devono rendere le dichiarazioni del possesso 

dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 nonché le dichiarazioni relative 

al possesso degli ulteriori requisiti di capacità professionale ed economico-finanziaria richiesti dal 

bando e che tali dichiarazioni sono rilasciate in fase di abilitazione e rinnovate ogni 6 mesi, pena 

l’impossibilità a mantenere attivo il proprio catalogo e partecipare alle RdO; 

 conseguentemente a quanto sopra l’onere di acquisizione delle dichiarazioni rilasciate è in capo alla 

Consip spa sollevando le Stazioni Appaltanti dall’acquisizione delle predette dichiarazioni ai fini della 

partecipazione alla gara;  

Di Approvare lo schema di Offerta Economica allegato al presente atto; 

Di dare atto inoltre che questa Stazione Appaltante provvederà alla sottoscrizione telematica, mediante 

firma digitale, del “Documento di stipula” generato dal sistema MEPA a norma dell’art. 53, comma 1 delle 

Regole del Sistema di e-procurement della pubblica amministrazione;  

Di imputare la spesa di € 39.852,42 sulla missione 10 programma 05, Titolo 2, Piano dei conti 

2.02.01.09.012 del Bilancio 2020/2022, su cui grava il finanziamento di cui alla Legge di Bilancio 2020; 

Di dare atto che la garanzia provvisoria non è stata richiesta in esecuzione dell’art. 93, comma 1 del 

D.Lgs.50/2016; 

Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è lo stesso Responsabile del Servizio; 

Di trasmettere, ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4 del T.U.E.L, il presente atto al 

Responsabile dell’ufficio finanziario per i conseguenti adempimenti. 

Di dare atto che la presente determinazione: 

a) viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, ai soli fini della pubblicità e 

trasparenza dell’azione amministrativa; 

b) sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 23 del D.Lgs. 33/2013. 
 

 

Tornimparte                                                      Il Funzionario Responsabile del Servizio 
(Arch. Maria Cristina DELI) 

 


